

Đăk Nông, ngày 20 tháng 8 năm 2020

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư phát triển 8 tháng và nhiệm vụ, giải pháp 4 tháng cuối năm 2020 tỉnh Đăk Nông

~~HỎA TỐC~~  
Đến trước .....giờ-Ngày .....

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Công điện số 1025/CĐ-VPCP ngày 18/8/2020 của Văn phòng Chính phủ về Hội nghị giao ban trực tuyến của Thủ tướng Chính phủ với các bộ, cơ quan trung ương và địa phương tháng 8 năm 2020, UBND tỉnh Đăk Nông báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch đầu tư phát triển 8 tháng và nhiệm vụ, giải pháp 4 tháng cuối năm 2020. Cụ thể như sau:

**I. Về kế hoạch vốn và tình hình phân bổ chi tiết vốn đầu tư công năm 2020:** Tổng kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước trong năm là 2.396.592 triệu đồng, trong đó: kế hoạch vốn giao trong năm 2020 là 2.098.553 triệu đồng và nguồn vốn chuyển nhiệm vụ chi năm 2019 sang năm 2020 là 298.039 triệu đồng, cụ thể:

**1. Tổng kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước trong năm** là 2.396.592 triệu đồng, trong đó: kế hoạch vốn giao trong năm 2020 là 2.098.553 triệu đồng và nguồn vốn chuyển nhiệm vụ chi năm 2019 sang năm 2020 là 298.039 triệu đồng, cụ thể:

a) Tổng số kế hoạch vốn chi đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước năm 2020 được HĐND tỉnh và UBND tỉnh giao: 2.098.553 triệu đồng, bao gồm: 1.841.653 triệu đồng vốn trong nước và 256.900 triệu đồng vốn ODA, trong đó:

- Nguồn cân đối ngân sách địa phương (không bao gồm trích lập quỹ phát triển đất: 64.000 triệu đồng và vốn vay về cho vay lại để trả lãi gốc: 23.500 triệu đồng): 828.198 triệu đồng;

- Nguồn ngân sách Trung ương: 568.327 triệu đồng (đã bao gồm 113.000 triệu đồng Trung ương bổ sung từ nguồn ngân sách dự phòng ngoài dự toán HĐND tỉnh giao);

- Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia: 277.858 triệu đồng (không bao gồm số vốn sự nghiệp);

- Nguồn vốn ODA: 256.900 triệu đồng;

- Nguồn vốn trái phiếu Chính phủ: 167.270 triệu đồng.

b) Nguồn chuyển nhiệm vụ chi năm 2019 sang năm 2020 là 298.039 triệu đồng (gồm: Nguồn cân đối ngân sách địa phương là 50.199 triệu đồng; Nguồn ngân sách Trung ương là 57.754 triệu đồng; Nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia là 47.933 triệu đồng; Nguồn vốn ODA là 142.154 triệu đồng).

**2. Tình hình phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020:** Hiện đã phân bổ được 2.029.359 triệu đồng, đạt 96,7% dự toán tổng kế hoạch vốn năm 2020; chỉ còn lại chưa đủ điều kiện phân bổ là 69.194 triệu đồng, chiếm 3,3%. Một số dự án chưa hoàn thiện hồ sơ để phân khai chi tiết gồm:

a) Nguồn ngân sách địa phương chưa phân khai là 11.028 triệu đồng, gồm: 02 tỷ đồng nguồn XSKT được dự nguồn để đối ứng cho Chương trình phát triển mạng lưới Y tế cơ sở, nhưng đến nay Chương trình chưa được Bộ Y tế chưa phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án tổng thể, chưa có cơ sở để phê duyệt tiểu dự án tại địa phương; 9.028 triệu đồng nguồn Chính phủ vay về cho vay lại, do các dự án ODA có cấu phần vốn vay lại chưa được phân bổ chi tiết nguồn vốn cấp phát (Số vốn trên chỉ là số vốn KH, được thực hiện theo cơ chế ghi thu ghi chi nên thực tế địa phương chưa nhận nợ số vốn này).

b) Nguồn ngân sách trung ương chưa phân khai là 30.000 triệu đồng nguồn ngân sách dự phòng trung ương năm 2019, do các dự án chưa hoàn thiện hồ sơ dự án, gồm: Dự án trọng điểm ổn định DCTD xã Quảng Phú, huyện Krông Nô; Dự án ổn định dân di cư tự do TK 1541 xã Đăk Ngo, huyện Tuy Đức; Dự án cấp bách sắp xếp ổn định dân di cư tự do khu vực biên giới xã Quảng Trực và xã Đăk Ngo, huyện Tuy Đức, mỗi dự án 10 tỷ đồng.

c) Nguồn ODA chưa phân khai là 28.166 triệu đồng của Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả vay vốn Ngân hàng Thế giới và Dự án nâng cao hiệu quả sử dụng nước cho các tỉnh bị ảnh hưởng bởi hạn hán, vay vốn ADB tỉnh Đăk Nông. Qua rà soát nhu cầu của các dự án ODA, UBND tỉnh Đăk Nông đã trình trung ương điều chỉnh kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016-2020 (đợt 1) tại Tờ trình số 1006/TTr-UBND ngày 10/3/2020, trình trung ương điều chỉnh (đợt 2) tại Công văn số Tờ trình 4151/TTr-UBND ngày 13/8/2020.

(Chi tiết theo Phụ lục I, II kèm theo)

**3. Tình hình điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2020:** Để đẩy nhanh tiến độ giải ngân, đáp ứng nhu cầu thực tế của các dự án, UBND tỉnh Đăk Nông đã điều chỉnh (lần 1), với tổng số tiền 97.831 triệu đồng, trong đó: Nguồn ngân sách trung ương (bao gồm vốn TPCP) là 56.000 triệu đồng; Nguồn ngân sách địa phương là 41.831 triệu đồng. Trong tháng 9/2020, UBND tỉnh tiếp tục điều chỉnh Kế hoạch đầu tư công trung hạn ngân sách địa phương giai đoạn 2016-2020, điều chuyển vốn cho các dự án hấp thụ vốn tốt.

**4. Tình hình giải ngân vốn đầu tư công (đến ngày 20/8/2020):** Đến nay, tổng số giải ngân đã thực hiện là 935.016 triệu đồng/2.396.592 triệu đồng tổng kế hoạch vốn, tỉ lệ giải ngân chung đạt 39%:

- Nguồn của Kế hoạch vốn đầu tư năm 2020: Đến nay, ước giải ngân 7 tháng đầu năm là 750.641 triệu đồng/2.098.553 triệu đồng, đạt 35,8% tổng vốn năm 2020.

- Nguồn chuyển nhiệm vụ chi năm 2019 sang năm 2020: Đến nay, đã giải ngân được 184.375 triệu đồng/298.039 triệu đồng, đạt 61,9%.

\* Ước giải ngân đến cuối năm 2020 đạt 100% kế hoạch vốn được giao theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ và Thông báo số 242/TB-VPCP ngày 18/7/2020 về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị giao ban trực tuyến đôn đốc triển khai công tác đầu tư công năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ với các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương.

## **5. Một số khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân chưa giao chi tiết nguồn vốn và giải ngân chậm:**

### a) Nguyên nhân khách quan:

- Một số dự án đã có chủ trương điều chỉnh dự án để tăng hiệu quả đầu tư, nhưng gặp vướng mắc khi triển khai điều chỉnh theo Nghị định 68/2019/NĐ-CP ngày 14/8/2019 của Chính phủ, làm chậm phê duyệt điều chỉnh, chậm được giao kế hoạch vốn. Do vậy, hiện nay Chính phủ đã ban hành Nghị quyết số 108/NQ-CP ngày 17/7/2020 về một số nhiệm vụ, giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Nghị định số 68/2019/NĐ-CP về quản lý chi phí đầu tư xây dựng.

### - Một số dự án ODA giải ngân chậm do một số nguyên nhân sau:

(1) Dự án Hỗ trợ phát triển Khu vực biên giới tỉnh Đăk Nông giải ngân chậm do một số nguyên nhân sau: Dự án được ký Hiệp định vay năm 2016 nhưng đến năm 2019 mới được Trung ương bổ sung vào kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016-2020, đồng thời thủ tục lựa chọn nhà thầu theo quy định của nhà tài trợ phức tạp nên kéo dài việc lựa chọn nhà thầu;

(2) Dự án chuyển đổi nông nghiệp bền vững (VnSAT): Dự án được thiết kế phê duyệt theo đề xuất ban đầu chưa phù hợp để triển khai vào thời điểm hiện tại về cơ cấu nguồn vốn giữa các hoạt động, đối tượng hỗ trợ, do đó dự án phải điều chỉnh và kéo dài đến năm 2022 (Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án VnSAT tại Quyết định số 742/QĐ-TTg ngày 03/6/2020), việc này dẫn đến công tác triển khai các tiểu dự án tại Đăk Nông bị chậm tiến độ.

Ngoài ra, một số dự án ODA đã hết hạn mức trung hạn, nhưng vẫn còn nhu cầu đầu tư năm 2020 so với tổng mức, hiện nay đang chờ Trung ương chưa xem xét điều chỉnh bổ sung kế hoạch vốn trung hạn giai đoạn 2016-2020, dẫn đến kế hoạch vốn năm 2020 được dự kiến cho các dự án này phải để thông báo sau. Bên cạnh đó, do một số chủ đầu tư, cơ quan điều phối chậm đề xuất phân khai vốn 2020 dẫn đến việc giao vốn cho một số dự án chậm so với quy định

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19, các nguồn thu chưa đạt (nguồn thu sử dụng đất mới nhập 32.330 triệu đồng/88.900 triệu đồng và nguồn thu xổ số kiến

thiết mới được nhập 5.802 triệu đồng/23.000 triệu đồng), không đảm bảo nhập nguồn cho các dự án thực hiện.

b) Nguyên nhân chủ quan: Một số dự án lớn nhưng gặp vướng mắc trong công tác GPMB như: dự án Hồ chứa nước Nam Xuân, huyện Krông Nô và dự án Hồ chứa nước Đăk N'Ting, tỉnh Đăk Nông; dự án Kết nối các trục đường khu đô thị số 4, thị xã Gia Nghĩa; dự án Trường cao đẳng cộng đồng tỉnh Đăk Nông giai đoạn I; dự án Hồ Gia Nghĩa... Ngoài ra, các chủ đầu tư còn chậm trong công tác hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh, phê duyệt dự án; cơ quan điều phối chương trình nước sạch chưa thực sự làm tốt vai trò điều phối, chưa chủ động đôn đốc các chủ đầu tư, chậm phân khai kế hoạch vốn.

### **III. Những giải pháp đẩy nhanh tiến độ giải ngân kế hoạch vốn 4 tháng cuối năm 2020:**

Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ tại các văn bản: (1) Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19; (2) Thông báo số 242/TB-VPCP ngày 18/7/2020 về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Hội nghị giao ban trực tuyến đôn đốc triển khai công tác đầu tư công năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ với các Bộ, cơ quan trung ương và địa phương; (3) Công văn số 623/TTg-KTTH ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2020; Thường trực Tỉnh ủy tổ chức hội nghị chuyên đề về thúc đẩy giải ngân nguồn vốn đầu tư công, quán triệt chỉ đạo tại Thông báo số 3237-TB/TU ngày 29/7/2020 về ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công năm 2020.

UBND tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo 562 về chỉ đạo thúc đẩy sản xuất kinh doanh, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020 và trong triển khai thực hiện các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh Đăk Nông, do Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng ban, các PCT UBND tỉnh làm Tổ trưởng các tổ theo các lĩnh vực Công nghiệp - xây dựng; Nông nghiệp - thủy lợi; Văn hóa - xã hội. Ban hành Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 17/7/2020 về đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn đầu tư công năm 2020. Đồng thời, triển khai nhiều giải pháp đồng bộ, cụ thể:

1. Phấn đấu Giải ngân 100% kế hoạch vốn năm 2020 và các nguồn vốn chuyển nhiệm vụ chi từ năm 2019 chuyển sang năm 2020; đến ngày 30/9/2020, giải ngân đạt trên 60% đối với tất cả các nguồn vốn.

2. Xác định nhiệm vụ đẩy nhanh đẩy nhanh nguồn vốn đầu tư công, tạo sự thúc đẩy để phát triển kinh tế - xã hội, trong bối cảnh ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 là nhiệm vụ chính trị trọng tâm, ưu tiên của các cấp, các ngành từ nay đến cuối năm 2020.

3. Nâng cao kỷ cương, kỷ luật hành chính trong chỉ đạo, điều hành, quản lý đầu tư công, xây dựng cơ bản, của các cấp các ngành, nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tất cả các khâu của quá trình đầu tư công.

4. Kiên quyết điều chuyển, thay thế kịp thời những cán bộ, công chức, viên chức yếu kém về năng lực, suy thoái về đạo đức công vụ, gây những tiêu cực trong quản lý, giải ngân vốn đầu tư công...Gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết quả giải ngân, coi đây là căn cứ quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2020.

5. Lãnh đạo UBND tỉnh họp giao ban chuyên đề 1 tháng/lần về đầu tư công với các Sở, ban, ngành, địa phương và chủ đầu tư liên quan; Các Tổ thuộc Ban chỉ đạo 562 của UBND tỉnh định kỳ 15 ngày tổ chức họp để đôn đốc công tác giải ngân, triển khai thực hiện kế hoạch vốn năm 2020, tháo gỡ các khó khăn vướng mắc thuộc thẩm quyền xử lý của UBND tỉnh.

6. Kiên quyết điều chuyển nguồn vốn, phân khai nguồn vốn chi tiết theo quy định tại Chỉ thị số 08/CT-UBND ngày 17/7/2020 và Công văn 5999/UBND-KTTH ngày 11/12/2019 của UBND tỉnh.

7. Đối với các dự án đang vướng mắc giải phóng mặt bằng, các chủ đầu tư xây dựng và ban hành kế hoạch giải phóng mặt bằng chi tiết, trực tiếp Thủ trưởng cơ quan chỉ đạo, đôn đốc thực hiện, báo cáo UBND tỉnh.

8. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, chủ đầu tư chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết cụ thể đến từng dự án, quyết liệt đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ, tiết kiệm thời gian đổi mới từng bước, từng khâu trong quy trình triển khai dự án.

### **III. Kiến nghị Thủ tướng Chính phủ và Bộ, ngành trung ương:**

1. Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành trung ương sớm ban hành Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn NSNN giai đoạn 2021-2025 (thay thế Quyết định 40/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ); để các địa phương có cơ sở trình HĐND tỉnh ban hành quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức cấp tỉnh cho giai đoạn 2021-2025.

2. Kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ và các Bộ, ngành trung ương sớm thông báo mức vốn trung ương hỗ trợ có mục tiêu, thông báo mức vốn cân đối ngân sách địa phương để các địa phương có cơ sở xây dựng kế hoạch năm 2021, kế hoạch trung hạn giai đoạn 2021-2025 đảm bảo tiến độ theo quy định.

3. Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, các cơ quan trung ương có văn bản hướng dẫn chi tiết cho các địa phương áp dụng Điều 67, Luật Đầu tư công, cụ thể: Tại điểm c, Khoản 7, Điều 67 quy định: "*HĐND các cấp điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm vốn ngân sách địa phương trong các trường hợp do thay đổi nhu cầu sử dụng hoặc khả năng triển khai thực hiện kế hoạch hàng năm giữa các cơ quan, đơn vị của địa phương*".

Đồng thời, tại Khoản 8, Điều 67 quy định: “UBND các cấp quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm đối với vốn ngân sách địa phương để đầu tư giữa các ngành, lĩnh vực, chương trình và trong nội bộ các ngành, lĩnh vực, chương trình của các đơn vị sử dụng các nguồn vốn này và báo cáo HĐND cùng cấp tại kỳ họp gần nhất”.

Như vậy thẩm quyền điều chỉnh giữa HĐND và UBND chưa rõ ràng, do điều chỉnh giữa các ngành, lĩnh vực cấp tỉnh thì cũng đồng thời điều chỉnh nguồn vốn giữa các cơ quan, đơn vị. Kính đề nghị cơ quan trung ương hướng dẫn chi tiết hơn.

4. Kính đề nghị Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính thống nhất và sớm trình Thủ tướng Chính phủ ban hành phương án điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn vốn ODA giai đoạn 2021-2020, để địa phương điều chuyển nguồn vốn cho các dự án ODA còn nhu cầu và hấp thu vốn tốt (UBND tỉnh Đăk Nông đã đề nghị điều chỉnh tại Tờ trình 1006/TTr-UBND ngày 10/3/2020 và Tờ trình 4151/TTr-UBND ngày 13/8/2020).

5. Hiện nay đang vào cao điểm mưa của vùng Tây Nguyên (kéo dài từ tháng 4 đến tháng 10 hàng năm), riêng năm nay, tỉnh Đăk Nông là một trong những tỉnh có lượng mưa cao nhất cả nước và xuất hiện lũ đầu tiên của cả nước. Hiện nay tỉ lệ giải ngân của tỉnh thuộc nhóm trung bình của cả nước, nhưng khả năng sẽ bị ảnh hưởng bởi điều kiện thời tiết. Do đó, kính đề nghị Thủ tướng Chính phủ, Bộ Kế hoạch và Đầu tư có cơ chế riêng, áp dụng linh hoạt Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ đối với các tỉnh bị ảnh hưởng khách quan bởi mưa lũ, mùa mưu kéo dài (trong đó có tỉnh Đăk Nông).

Kính trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, tổng hợp./.

**Noi nhận:**

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh
- Lưu VT, KTTH,



**Nguyễn Bôn**

**TỔNG HỢP TỈNH HÌNH THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ NĂM 2020**  
 (Kèm theo Báo cáo số 94/UBC-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh Đắk Nông)

Phụ lục I

*Đơn vị tính: Triệu đồng*

STT	Chương trình/ngành, lĩnh vực	Tổng số Kế hoạch		Kế hoạch vốn năm 2019 được cấp có thẩm quyền cho phép kéo dài				Kế hoạch năm 2020				Giải ngân đến 19/8/2020				Tỷ lệ giải ngân đạt được đến kỳ báo cáo								
		Tổng số	Trong nước	Nước ngoài	Tổng số	Trong nước	Nước ngoài	Tổng số	Trong nước	Nước ngoài	Tổng số	Trong nước	Nước ngoài	Tổng số	Trong nước	Nước ngoài	Tổng số	Số vốn đã phân bổ	Tỷ lệ phân bổ	Số vốn đã phân bổ	Tỷ lệ phân bổ	Tổng số	Số vốn đã phân bổ	Tỷ lệ phân bổ
	<b>TỔNG SỐ</b>	<b>2,396.592</b>	<b>1.997.538</b>	<b>399.054</b>	<b>298.039</b>	<b>155.885</b>	<b>142.154</b>	<b>2.098.553</b>	<b>1.841.653</b>	<b>256.900</b>	<b>2.029.359</b>	<b>96,7%</b>	<b>69.194</b>	<b>935.016</b>	<b>750.641</b>	<b>37.186</b>	<b>184.755</b>	<b>118.316</b>	<b>66.059</b>	<b>39,0%</b>	<b>35,8%</b>	<b>36,99%</b>	<b>61,9%</b>	
1	Vốn đầu tư trong nước nhanh sách đối phương	878.397	878.397	-	50.199	50.199	828.198	828.198	828.198	817.170	98,7%	11.028	407.980	376.674	376.674	31.306	31.306	46,4%	45,5%	46,09%	62,4%			
2	Nguồn vốn sách Trung tương hỗ trợ	626.081	626.081	-	57.754	57.754	568.327	568.327	568.327	538.227	94,7%	30.000	302.545	259.360	259.360	43.185	43.185	48,3%	45,6%	48,18%	74,8%			
3	Các chương trình mục tiêu quốc gia	325.791	325.791	-	47.933	47.933	-	277.858	277.858	-	277.858	100,0%	-	103.896	60.071	60.071	-	43.825	43.825	-	31,9%	21,6%	21,62%	91,4%
	<i>Chương trình MTTQG - Giảm nghèo bền vững</i>	144.207	144.207	-	44.029	44.029	-	100.178	100.178	-	100.178	100,0%	-	64.795	21.824	21.824	-	42.971	42.971	-	44,9%	21,8%	21,78%	97,6%
	<i>Chương trình MTTQG - nông thôn mới</i>	181.584	181.584	-	3.904	3.904	-	177.680	177.680	-	177.680	100,0%	-	39.101	38.247	38.247	-	854	854	-	21,5%	21,5%	21,53%	21,9%
4	Vốn nước ngoài (ODA)	399.054	-	399.054	142.154	-	142.154	256.900	-	256.900	228.734	89,0%	28.166	103.246	37.186	37.186	66.059	-	66.059	25,9%	14,5%	14,5%	16,26%	46,5%
	<i>Cho các dự án giải ngân trong nước</i>	129.825	-	129.825	61.248	-	61.248	68.577	-	68.577	68.577	100,0%	-	28.322	9.954	9.954	-	18.368	18.368	-	14,5%	14,5%	14,5%	30,0%
	<i>Không bao gồm dự án giải ngân theo cơ chế tài chinh trong nước</i>	269.228	-	269.228	80.905	-	80.905	188.323	-	188.323	160.157	85,0%	28.166	74.923	27.232	27.232	47.691	-	47.691	27,8%	14,5%	14,5%	17,09%	58,9%
5	Vốn TPCP	167.270	-	-	-	-	-	167.270	167.270	-	167.270	100,0%	-	17.350	17.350	17.350	-	-	-	-	10,4%	10,4%	10,37%	



**PHỤ LỤC II**  
**CHI TIẾT KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2020 CÁC NGUỒN VỐN ĐANG ĐỀ THÔNG BẢO SAU**  
(Kèm theo Báo cáo số ~~442~~BC-UBND ngày 20 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh Đăk Nông)

*ĐVT: Triệu đồng*

STT	Nội dung	Chủ đầu tư	Kế hoạch vốn dự kiến giao năm 2020	Nguyên nhân chưa giao/ vướng mắc, khó khăn	Dự kiến thời gian giao	Ghi chú
	<b>Tổng cộng</b>		<b>69.194</b>			
A	<b>NGUỒN NSDP</b>		<b>11.028</b>			
I	<i>Lĩnh vực Y tế (nguồn XSKT)</i>		<i>2.000</i>			
1	Kinh phí bổ sung thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới theo quy định Trung ương			Dự kiến bố trí thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới để đối ứng cho Dự án phát triển y tế theo ý kiến của HĐND tỉnh. Tuy nhiên, đến nay đã có 2.000 án chưa đảm bảo thủ tục đầu tư (Bộ Y tế chưa phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi của dự án tổng thể vì vậy tỉnh Đăk Nông vẫn chưa có cơ sở để phê duyệt tiêu chí dự án tại địa phương)	Do vậy, dự kiến sẽ điều chuyển vốn cho dự án khác có nhu cầu trong tháng 9/2020 (sau khi được điều chỉnh kế hoạch trung hạn giai đoạn 2016-2020)	
	<i>II Nguồn Chính phủ vay về cho vay lại</i>		<i>9.028</i>	<i>Các dự án chưa đủ điều kiện giao vốn ODA</i>	<i>Khi các dự án sử dụng vốn vay được phân bổ vốn ODA</i>	
B	<b>NGUỒN NSTW</b>		<b>30.000</b>			
II	<i>Các dự án cấp bách đượcNSTW bổ sung từ nguồn dự phòng năm 2019</i>		<i>30.000</i>			
	<i>Các dự án chuyển tiếp</i>		<i>20.000</i>			
1	Dự án cấp bách sắp xếp ổn định dân di cư tự do khu vực biên giới xã Quảng Trực và xã Đăk Ngo, huyện Tuy Đức	Sở Nông nghiệp và PTNT	10.000	Chủ đầu tư đang hoàn thiện cơ sở pháp lý để trình thẩm định lần 2	Cuối tháng 7	
2	Dự án ổn định dân di cư tự do TK 1541 xã Đăk Ngo, huyện Tuy Đức	UBND huyện Tuy Đức	10.000	Chủ đầu tư đang lấy ý kiến thẩm định các sở ngành đề trình Sở KHĐT thẩm định trình phê duyệt điều chỉnh dự án	Cuối tháng 7	
	<i>Các dự án mới</i>		<i>10.000</i>			
1	Dự án trọng điểm ổn định DCTD xã Quảng Phú, huyện Krông Nô	Ban QLDA DTXD các CT nông nghiệp và PTNT	10.000	Chủ đầu tư đang trình thẩm định, phê duyệt dự án	Cuối tháng 7	
C	<b>NGUỒN VỐN ODA</b>		<b>28.166</b>			
	<i>Các dự án chuyển tiếp</i>		<i>24.166</i>			
1	Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn đưa trên kết quả vay vốn Ngân hàng Thế giới	Sở Nông nghiệp và PTNT	23.166	Do chủ đầu tư chậm phê duyệt đầu tư (các huyện: Đăk Mil, Cư Jút, Đăk Song, Tuy Đức)	Cuối tháng 7	
2	Sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8) tỉnh Đăk Nông.	Ban quản lý tiêu dự án sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8)	1.000	Dã đều nhu cầu so với trung hạn, đề xuất điều chỉnh kế hoạch trung hạn chấp thuận điều chỉnh kế hoạch trung hạn		
	<i>Các dự án mới</i>		<i>4.000</i>			
1	Dự án nâng cao hiệu quả sử dụng nước cho các tinh bị ánh hưởng bởi hạn hán, vay vốn ADB tỉnh Đăk Nông	Ban QLDA DTXD các công trình nông nghiệp và PTNT	4.000	Chờ Trung ương bổ sung kế hoạch trung hạn		